[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2024

                 № 76
	О внесении изменения в постановление Избирательной комиссии Владимирской области от 19.01.2024 № 16 «Об утверждении сводного плана работы и сметы по реализации мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год»

В соответствии со статьей 14 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области, Распоряжением Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22.12.2023 № 294-р «О средствах федерального бюджета для избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на совместные мероприятия по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 финансовый год», учитывая предложения Территориальной избирательной комиссии Александровского района, Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района и Территориальной избирательной комиссии города Гусь-Хрустального Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:
1. Внести изменение в постановление Избирательной комиссии Владимирской области от 19.01.2024 № 16 «Об утверждении сводного плана работы и сметы по реализации мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год», изложив приложение 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области», а также разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель
Избирательной комиссии

	В.А. Минаев

	Секретарь
Избирательной комиссии

	Н.А. Ульева

Приложение

к Постановлению Избирательной комиссии

Владимирской области

от 04.04.2024 № 76
«Приложение 1
к Постановлению Избирательной комиссии

Владимирской области

от 19.01.2024 № 16
Сводный план работы
по реализации мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечания

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий в Российской Федерации и других участников избирательного процесса

	Оказание членами Избирательной комиссии Владимирской области, сотрудниками аппарата консультационно – методической помощи членам нижестоящих избирательных комиссий
	В течение года

	Использование и распространение учебно-методических материалов для обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, разработанных РЦОИТ при ЦИК России
	Весь период

	Обучение членов и кадрового резерва УИК
	Январь-март
	Мероприятие к выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

	Проведение совместно с Владимирским филиалом РАНХиГС семинаров с председателями участковых избирательных комиссий на тему: «Подготовка к выборам Президента Российской Федерации»
	23 января – 07 февраля
	Мероприятие к выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

	Проведение итогового обучающего семинара-совещания с участниками избирательного процесса (с наблюдателями)
	Март
	Мероприятие к выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

	Проведение обучающих семинаров с региональными отделениями политических партий
	Апрель-август
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Проведение обучающих семинаров для председателей, бухгалтеров ТИК, системных администраторов по соответствующим территориям
	Апрель-август
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Обучение членов и кадрового резерва УИК
	Апрель-сентябрь
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Обучение представителей СМИ
	Июнь
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Проведение совместного обучающего семинара для региональных отделений политических партий и сотрудников ПАО Сбербанк
	Июнь
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Проведение итогового обучающего семинара-совещания с участниками избирательного процесса (с наблюдателями)
	Сентябрь
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Проведение итогового совещания по результатам избирательных кампаний 2024 года
	Ноябрь-декабрь

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	Проведение мероприятий программы по повышению правовой культуры избирателей и участников референдумов
	Весь год

	Организация и проведение учебных мероприятий в учебных заведениях области, посвященных избирательной тематике
	01 сентября
	Мероприятие к единому дню голосования 8 сентября 2024 года

	Проведение муниципальных и регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права
	Сентябрь-декабрь

	Проведение приуроченного ко Дню российского парламентаризма конкурса эссе

среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений Александровского района на тему «Если бы я был депутатом»
	Апрель-

май
	ТИК Александровского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области

	Проведение уроков «Выборы сегодня» по вопросам избирательного права и избирательного процесса в общеобразовательных школах Александровского района
	Сентябрь
	ТИК Александровского района совместно с Управлением образования администрации Александровского района

	Проведение конкурса на лучшее оформление информационного стенда «Будущее зависит от тебя», посвященного выборам и реализации избирательных прав граждан, среди работников библиотек Вязниковского района
	Апрель
	ТИК Вязниковского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и МБУК «Централизованная библиотечная система Вязниковского района Владимирской области»

	Проведение встречи «Первые шаги на выборы» со старшеклассниками в общеобразовательных учреждениях
	Сентябрь
	ТИК Вязниковского района совместно с Управлением образования администрации Вязниковского района

	Проведение конкурса творческих работ среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области ко Дню молодого избирателя
	Февраль
	ТИК города Гусь-Хрустального совместно с

Управлением образования администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области

	Проведение конкурса рисунков среди учащихся 5-9 классов общеобразовательных учреждений  муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области на тему «Я рисую выборы»
	Февраль-

март
	ТИК города Гусь-Хрустального совместно с

Управлением образования администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области

	Проведение конкурса эссе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области на тему «Если бы я был депутатом…»
	Апрель-

май
	ТИК города Гусь-Хрустального совместно с

Избирательной комиссией Владимирской области и

Управлением образования администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области

	Проведение конкурса среди учащихся старших классов образовательных учреждений города Коврова на лучшее сочинение на тему «Выборы: вчера, сегодня, завтра…»
	Ноябрь
	ТИК города Коврова совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и общеобразовательными организациями города Коврова

	Проведение викторины по избирательному праву «Выбор знатоков» среди учащихся общеобразовательных учреждений Гороховецкого района».
	Октябрь
	ТИК Гороховецкого района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и Управлением                  образования администрации Гороховецкого района

	Подготовка и проведение выборов органов школьного самоуправления в общеобразовательных учреждениях Гороховецкого района
	Сентябрь
	ТИК Гороховецкого района совместно с Управлением                  образования администрации Гороховецкого района

	Проведение Уроков Мира 01.09.2024 в образовательных организациях района
	Сентябрь
	ТИК Гороховецкого района совместно с Управлением                  образования администрации Гороховецкого района

	Проведение квест-игры для учащихся старших классов на базе МБУК «Центр культурного развития Гусь-Хрустального района» «Вокруг избирательного права», приуроченной к Дню выборов Президента Российской  Федерации
	Февраль-март
	ТИК Гусь-Хрустального района совместно с Управлением образования

Гусь-Хрустального района и Клубом избирателей

	Проведение конкурса эссе среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района на тему «Я – Президент России!»
	Февраль-март
	ТИК Гусь-Хрустального района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области, Управлением образования Гусь-Хрустального района и Клубом избирателей

	Проведение урока мира с учащимися школ Гусь-Хрустального района (из истории избирательного права)
	Сентябрь
	ТИК Гусь-Хрустального района совместно с Управлением образования

Гусь-Хрустального района и Клубом избирателей

	Проведение КВИЗа для учащихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования Гусь-Хрустальный район Владимирской области на знание избирательного права и процесса
	Сентябрь-октябрь
	ТИК Гусь-Хрустального района совместно с Управлением образования адмнистрации Гусь-Хрустального района, Отделом по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации Гусь-Хрустального района и Клубом избирателей

	Проведение квест-игры для учащихся старших классов на базе МБОУ «Курловская СОШ» «Вокруг избирательного права», приуроченной ко Дню Конституции Российской Федерации
	Декабрь
	ТИК Гусь-Хрустального района совместно с Управлением образования

Гусь-Хрустального района и Клубом избирателей

	Проведение конкурса эссе на тему «Избиратель – главное действующее лицо» среди старшеклассников общеобразовательных учреждений Камешковского района
	Октябрь
	ТИК Камешковского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и Управлением образования администрации Камешковского района

	Проведение конкурса рисунков «Выборы будущего» среди школьников 5-7 классов общеобразовательных школ Киржачского района
	Февраль
	ТИК Киржачского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и Управлением образования администрации Киржачского района

	Проведение круглого стола с участием студентов Киржачского колледжа технологий и сервиса и членов избирательных комиссий
	Апрель
	ТИК Киржачского района совместно с Управлением образования администрации Киржачского района

	Проведение квест-игры «Выборы и демократия» на базе Муниципального загородного детского оздоровительного лагеря им. А. Матросова
	Июнь
	ТИК Киржачского района совместно с МБУДО «Центр детского творчества» Киржачского района

	Проведение сюжетно-ролевой игры «Выборы Президента лагеря» на базе Муниципального загородного детского оздоровительного лагеря им. А. Матросова
	Июль
	ТИК Киржачского района совместно с МБУДО «Центр детского творчества» Киржачского района

	Проведение конкурса на лучшую разработку внеклассного мероприятия по избирательному праву для учащихся основного звена на тему: «Я – избиратель будущего!» среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Ковровского района
	Март-апрель
	ТИК Ковровского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области, Управлением образования администрации Ковровского района, МБУ «ЦРО», общеобразовательными учреждениями Ковровского района

	Проведение Урока мира 01.09.2024 года (из истории избирательного права) с учащимися школ Ковровского района
	Сентябрь
	ТИК Ковровского района совместно с образовательными организациями

	Проведение мероприятия «День открытых дверей для кольчугинских школьников»
	Апрель
	ТИК Кольчугинского района совместно с образовательными организациями Кольчугинского района

	Проведение урока правовой грамотности «Азбука выборов» среди студентов Кольчугинского политехнического колледжа
	Апрель
	ТИК Кольчугинского района совместно с ГБПОУ ВО «Кольчугинский ПК»

	Проведение конкурса среди жителей Кольчугинского района на лучшую фотографию «В объективе выборы»
	Сентябрь

	ТИК Кольчугинского района совместно с депутатами Совета народных депутатов Кольчугинского района

	Проведение конкурса эссе «Выборы — ответственность за будущее» для учащихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений Кольчугинского района
	Сентябрь
	ТИК Кольчугинского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и образовательными организациями Кольчугинского района

	Участие членов Территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района с правом решающего голоса в организации и проведении учебно-ролевой игры «Выборы Президента школы» среди учащихся старших классов общеобразовательных школ города Кольчугино
	Сентябрь

	ТИК Кольчугинского района совместно с отделом по социальным вопросам, работе с молодёжью, физической культуре и спорту администрации Кольчугинского района и общеобразовательными учреждениями города Кольчугино

	Проведение конкурса «Знатоки избирательного права» среди студентов ГБПОУ ВО «Владимирский политехнический колледж», приуроченного к Всемирному дню молодежи
	Октябрь - ноябрь
	ТИК Ленинского района города Владимира совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и ГБПОУ ВО «Владимирский политехнический колледж»

	Проведение викторины по избирательному праву «Выбор будущего» среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений Меленковского района
	Октябрь
	ТИК Меленковского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и образовательными организациями Меленковского района

	Проведение «Урока мира» в общеобразовательных учреждениях Муромского района
	Сентябрь
	ТИК Муромского района совместно с Управлением образования администрации Муромского района

	Проведение конкурса эссе по теме: «Участие молодежи в избирательном процессе» среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений Муромского района

	Октябрь
	ТИК Муромского района, совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и Управлением образования администрации Муромского района

	Проведение конкурса среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права.
	Сентябрь
	ТИК округа Муром совместно с Избирательной комиссией Владимирской области, Управлением образования администрации округа Муром и образовательными учреждениями округа Муром

	Проведение «Урока Мира» в образовательных учреждениях округа Муром
	Сентябрь
	ТИК округа Муром совместно с образовательными учреждениями округа Муром

	Проведение конкурса на лучший слоган избирательной кампании в рамках подготовки к дополнительным выборам депутатов Совета народных депутатов города Владимира по одномандатным избирательным округам № 14 и 25
	Апрель-май
	ТИК Октябрьского района города Владимира совместно с Избирательной комиссией Владимирской области

	Проведение деловой игры среди учащихся общеобразовательных учреждений Петушинского района «Я - будущий избиратель»
	Апрель
	ТИК Петушинского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области, МУ «Управление образования администрации Петушинского района» и образовательными организациями Петушинского района

	Проведение тематической игры «Мы – будущие избиратели» среди учащихся 11-х классов общеобразовательных учреждений ЗАТО г. Радужный Владимирской области
	Май
	ТИК ЗАТО город Радужный совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и Управлением образования ЗАТО город Радужный

	Проведение тематического мероприятия «Права и обязанности будущих избирателей» среди учащихся 10-х классов общеобразовательных учреждений ЗАТО г. Радужный Владимирской области
	Май
	ТИК ЗАТО город Радужный совместно с Управлением образования ЗАТО город Радужный

	Проведение деловой игры «Что такое выборы» среди молодежи Селивановского района в возрасте от 14 лет
	Апрель
	ТИК Селивановского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области

	Проведение часа права «Мы выбираем, нас выбирают» для впервые голосующих избирателей
	Сентябрь
	ТИК Селивановского района совместно с МУК «ЦБС Селивановского района»

	Проведение «Урока Мира» в общеобразовательных учреждениях Собинского района

	1 сентября
	ТИК Собинского района совместно с образовательными учреждениями Собинского района

	Проведение конкурса на лучшее фото «О Выборах с улыбкой» на территории Собинского района
	Март
	ТИК Собинского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области

	Организация классных часов в общеобразовательных учреждениях Судогодского района на тему: «Выборы: вчера, сегодня, завтра»
	Сентябрь
	ТИК Судогодского района совместно с Управлением образования администрации Судогодского района

	Проведение конкурса среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Судогодского района на лучшее сочинение на тему «Выборы как основа демократического государства»
	Ноябрь
	ТИК Судогодского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и Управлением образования администрации Судогодского района

	Проведение конкурса на лучшее информационно-просветительское мероприятие для избирателей в рамках подготовки к выборам Президента Российской Федерации среди библиотекарей Суздальского района
	Январь

-апрель
	ТИК Суздальского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области

	Проведение конкурса рисунка на тему: «Выборы будущего» среди учащихся МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная школа № 40»
	Июль-август
	ТИК Фрунзенского района города Владимира совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и МБОУ г. Владимира «Средняя общеобразовательная школа № 40»

	Проведение мероприятий (конкурсы рисунков) на тему выборов в оздоровительных лагерях Юрьев-Польского района
	Июнь-июль
	ТИК Юрьев-Польского района совместно с Управлением образования администрации Юрьев-Польского района

	Проведение конкурса эссе по избирательному праву « Я — будущий избиратель» среди студентов Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Владимирской области «Юрьев-Польский индустриально-гуманитарный колледж»
	Апрель
	ТИК Юрьев-Польского района совместно с Избирательной комиссией Владимирской области и ГБПОУ ВО «Юрьев-Польский индустриально-гуманитарный колледж»

	Проведение Урока мира « История выборов»
	1 сентября
	ТИК Юрьев-Польского района совместно с Управлением образования администрации Юрьев-Польского района

».